
ENTE PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 
60020  SIROLO (AN) 

 
DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 

N.16 
Oggetto: Diritti d’autore per spettacoli di musica leggere – Festival del Conero 2023 
 
Data 04 agosto 2023 

 
L’anno 2023, il giorno 04 del mese di Agosto, nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000, dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità 
alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi 
nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
   che l’Ente Parco Regionale del Conero alla data del 30 novembre 2022 non ha approvato il bilancio di previsione 
anno 2023_2025 annualità 2023 in quanto in quanto a quella data non era a conoscenza della disponibilità delle risorse 
finanziare assegnate dalla Regione Marche per la copertura delle spese incomprimibili e di gestione dell’ente; 
  che con Delibera di Consiglio Direttivo n.72/2023 avente oggetto “Esercizio provvisorio 2023 –Variazione al 
bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023” veniva deliberato di prendere atto della gestione provvisoria del 
bilancio anno 2023 – 2° annualità Bilancio di previsione 2022_2024; 
   che con la sopra citata delibera n.72/2023, nelle more dell’approvazione del PEG per l’anno 2023, i titolari di 
posizione organizzativa e responsabili di Uffici assumeranno gli impegni di spesa, per i servizi e gli uffici di loro 
competenza come già individuati nel PEG anno 2023 del bilancio di previsione 2022/2024, approvato con delibera di 
Consiglio Direttivo n.147/2022 e successive variazioni, così come previsto dal principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.n.118/2011, aggiornato da ultimo con decreto 
ministeriale del 28 ottobre 2015, che prevede al punto 8: 

8 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria  
8.1  Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste 

dall’ordinamento vigente, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, 
definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio. 

……….   
8.4  La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese 
di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente.  

   
   Premesso che con determina direttoriale n.123/2022 è stato riconfermato l’incarico al Sig. Roberto Raffaelli per 
l’attività di rilancio dell’immagine del Parco del Conero; 
   che l’Ente Parco Regionale del Conero con la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 75/2023 ha approvato la 
proposta di valorizzazione del Parco del Conero; 
   che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023_2025 ha necessità di garantire la prosecuzione di 
progetti iniziati nell’anno 2023 tenuto conto che sono contributi a rendicontazione e, pertanto, soggetti a scadenza; 
 
Preso atto che come da programma le prime iniziative teatrali si svolgeranno a partire dai primi di luglio 2023; 
    che in data 07 luglio 2023 si svolgerà un concerto di musica leggera presso il Teatro del Conero; 
 
Tenuto conto che per lo svolgimento di spettacoli musicali è dovuto il versamento dei diritti d’autore per la 
riproduzione di brani musicali; 
   che in data 05 luglio 2023 si è preventivamente comunicato alla Società Italiana degli autori ed editori e richiesto il 
permesso per il concerto di musica leggera, di cui sopra; 
   che in data 05luglio 2023 è stato rilasciato il permesso da parte della SIAE con la quantificazione dei diritti d’autore 
da versare; 
 
Visto che in data 04/08/2023 ns. prot.2322, si è ricevuta la fattura elettronica n.1623018202 del 06/07/2023 
dell’importo di €510,57 per il versamento dei diritti d’autore per il concerto di musica leggera del 07 luglio 2023 come 
da permesso precedentemente rilasciato; 
 



Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.72/2023 avente oggetto “Esercizio provvisorio 2023 –Variazione al bilancio 
di previsione 2022/2024 annualità 2023”;  
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione e Assegnazione 
PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
visto lo Statuto dell’Ente; 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il D.lgs 36/2023; 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al D.Lgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 
2014; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
vista la determina direttoriale n.32 del 07.05.2015 con la quale vengono attribuite per l’Ufficio Bilancio, contabilità e 
Ragioneria le funzioni di Responsabile di Ufficio con funzioni plurime dell’Ente Parco del Conero alla Rag. Manila 
Perugini 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve intendersi 

come materialmente trascritta ed approvata; 
2. di impegnare a favore della Società Italiana degli autori ed editori – SIAE, direzione Marche/Ancona Ufficio 

di Osimo, l’importo di €510,57 con imputazione al capitolo 0103.12.004 gestione provvisoria 2023 – bilancio 
di previsione 2022_2024; 

3. di liquidare la fattura n.1623018202 del 06/07/2023, ns prot.2322/2023, dell’importo di €510,57 al capitolo 
0103.12.004 gestione provvisoria 2023 – bilancio di previsione 2022_2024. 
 

La presente determinazione, ai fini della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio 
 

          IL RESPONSABILE  
     DELL’UFFICIO RAGIONERIA  

                 F.to Manila Perugini  
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0103.12.004 importo €510,57 
imp.2023/154 gestione provvisoria 2023 bilancio di previsione 2022_2024. 
 
Sirolo, lì 04/08/2023              UFFICIO RAGIONERIA 
                     F. to Rag. Manila Perugini 
Visto:   IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal  
19/07/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
ILDIRETTORE 

                    F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 


